
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1177  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1177

Data: 27-12-2011

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : STAFF AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: TRASLOCO LINEE DIREZIONI DIDATTICHE N.1
 
 
 
 

 

Istruttore: GIOVANNA  TAVOLA

Responsabile del Procedimento: GIOVANNA  TAVOLA

Direttore: FLAVIO  POLANO

 

 

1/5 

2011      1177

mailto:N.1177


 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 

Dato atto che la Direzione Didattica Lecco 1 nella prima metà del mese di Gennaio 2012 trasferirà la
sua sede da Via Alla Chiesa n.2 a Via  De Gasperi n.20 e che pertanto si rende necessario procedere al
trasloco delle linee telefoniche e dati attualmente esistenti  alla nuova sede;

Attesa l’urgenza, al fine di  non cambiare i parametri di configurazione delle linee esistenti, si ritiene
di richiedere preventivi alle Ditta Fastweb Spa per la telefonia e Telecom Spa per la linea dati,
considerato che nuove utenze richiederebbero tempi  lunghi di attivazione;

Richiesto quindi apposito preventivo di spesa alla Ditta Fastweb Spa del 05/12/21011  “All. A” per il
trasloco delle linee attualmente in essere da Via Alla Chiesa n.2 a Via De Gasperi n.20 e precisamente:

RTG 0341494650

BRI 0341255243

- n. 2 linee al costo cadauna di € 100,00 per un totale di € 200,00, con costo aggiuntivo una
tantum per sede differente di € 200,00 per un totale di €  400,00 oltre IVA 21% ossia €  484,00;

Richiesto preventivo alla Telecom Italia Spa del 12/12/2012 “All. B” per il trasloco della linea dati n.
034113346117 attualmente in essere ossia:

Contributo impianto una tantum per ADSL € 157,00

Contributo impianto una tantum Tir base (router) € 25,82

- attivazione  linea appoggio nella nuova sede

         Contributo impianto una tantum € 162,00

         Canone mensile € 21,20 (periodo previsto sino al 30.06.2012)  per un totale di € 127,20;

-Totale spese una tantum  IVA  inclusa € 417,23 – canone  € 153,91  IVA compresa;

Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni circa le
modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici;
 
Verificato che, in merito all’acquisizione del servizio analogo a quello oggetto del presente
provvedimento, come risulta dall’unita dichiarazione del funzionario competente “All.C”:
 

-         è attiva la Convenzione Consip “Telefonia fissa e connettività 4”, di cui all’art. 26 della legge
23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni, ma attesa l’urgenza della
spesa si preferisce non cambiare parametri di configurazione delle linee esistenti; è in essere 
comunque la valutazione per l’adesione ala nuova Convenzione Consip  o Cnipa più vantaggiosa
per le linee telefoniche e  dati; successivamente si procederà al relativo passaggio delle
stesse;                          

                                                                                               
Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture, nonchè il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come da ultimo modificati dal D.L.
13.05.2011, n. 70 convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
 
Atteso che  i citati fornitori sono operatori  economici controllati e pertanto risultano appaltatori

2/5 

2011      1177



idonei, non incorrendo gli stessi in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto
Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. ed essendo dotato di tutti i requisiti di ordine tecnico-professionale ed
economico-organizzativo richiesti ai sensi degli artt. 39, 41, 42 e 43 del citato Decreto Legislativo n.
163/2006 e s.m.i.;
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari relativi ai contratti pubblici per l’affidamento di servizi, forniture, lavori;
 
 Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il prescritto
codice CIG;
 
Atteso che le Ditte “Telecom Italia Spa” e “Fastweb Spa”  con nota rispettivamente del 13/12/2011 e
del 09/11/2011 hanno presentato la dichiarazione   in merito all’assunzione degli obblighi in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive
modifiche, agli atti presso codesto Settore;
 
Dato atto che tale provvedimento assumerà valore contrattuale per mezzo di corrispondenza secondo
l’uso del commercio;

 
Ritenuto di affidare le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento e di Direttore
dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 al seguente funzionario
del settore AGAP: Tavola Giovanna;
 
Visti:
 
- l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
 
- l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
 
- il Bilancio di Previsione anno 2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del
14/03/2011
 
- il PEG anno 2011  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29 aprile 2011  
 

D E T E R M I N A
  

1.     di affidare il trasloco delle linee esistenti di Via Alla Chiesa a Via de Gasperi alla ditta
Fastweb Spa –Via del Caracciolo n. 51 – Milano - P.IVA 12878470157, alle condizioni di cui al
preventivo  del 05/12/2011 per una spesa totale di €  400,00 oltre IVA 21% ossia € 484,00;

 
2.     di affidare il trasloco della linea esistente ADSL alla Telecom Italia Spa – piazza L.Einaudi,
n.8 – Milano - P.IVA 00488410010, alle condizioni di cui al preventivo del 12/12/2011  per una
spesa totale di € 472,02 oltre IVA 21% ossia  € 571,14;

 
3.     di affidare le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore
dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 al seguente
funzionario del Settore AGAP: Tavola  Giovanna;

 
4.     di dare atto che la spesa di € 901,23 trova copertura al cap.  2380 “Spese telefoniche
direzione didattiche”   del bilancio 2011 im. 2011/820;
-Bilancio 2012 – impegno di € 153,91 al medesimo capitolo;

 
5.    di dare atto, altresì, che:
i fornitori “ Fastweb Spa” e “Telecom Spa”, si assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei

3/5 

2011      1177



flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche,
come attestato con la dichiarazioni della ditte medesime agli atti presso codesto Settore;
i fornitori si impegnano a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla
Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di
tracciabilità finanziaria;    

 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma 1
del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

                                                                              
                                                            
                                                                   IL DIRETTORE DI SETTORE
                                                                                    Flavio Polano
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4/5 

2011      1177



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1177 del
27-12-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 27-12-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

5/5 

2011      1177


